

### Totalizatorul devizelor

obiect: **Lucrări de construcție a terenului sportiv universal - multifuncțional din or. Cricova, str. I. Creangă, 29, mun. Chișinău**

Nr. d/o	Nr. Compartimentului	Denumirea lucrarilor	Suma fara TVA	TVA	Suma incl. TVA
1	1	<i>Lucrari de constructie a terenului sportiv</i>	<b>492.189,32 lei</b>	<b>98.437,86 lei</b>	<b>590.627,18 lei</b>
1	2	<i>Echipamentul sportiv</i>	<b>151.556,98 lei</b>	<b>30.311,40 lei</b>	<b>181.868,38 lei</b>
Total			<b>643.746,30 lei</b>	<b>128.749,26 lei</b>	<b>772.495,56 lei</b>

Ofertant,  
Nume: Cebotarenco Igor  
Funcția în cadrul firmei: Director General  
Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL  
Semnat electronic

**Lucrari de constructie a  
terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova,  
str. I. Creanga, 29, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Lucrari de constructie a terenului sportiv universal - multifunctional din or.  
Cricova, str. I. Creanga, 29, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 590 627,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolare accese din beton asfaltic S=600m2</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=11cm)	m3	66,000	133,510 72,000	8 811,680 4 752,000
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) - piatra sparta	m2	600,000	7,650 7,650	4 590,000 4 590,000
3	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	1,560	6 662,500 450,000	10 393,500 702,000
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	283,860	64,500 0,000	18 309,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,560	135,778 17,106	211,813 26,685
<b>Total Demolare accese din beton asfaltic S=600m2</b>						<b>42 315,993</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 070,685</b>
		<b>2. Acoperire cu dale de beton pentru trotuar S=116,75m2</b>				
6	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=10cm)	m3	11,680	378,293 63,000	4 418,461 735,840
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h= 5 cm)	m2	116,750	157,773 26,820	18 419,978 3 131,235
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	230,000	69,796 13,500	16 053,160 3 105,000
<b>Total Acoperire cu dale de beton pentru trotuar S=116,75m2</b>						<b>38 891,599</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 972,075</b>
		<b>3. Acoperire cu dale de cauciuc S=242m2</b> <b>3.1.</b>				
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (nisip-prundis) h=5 cm	m3	18,150	271,931 6,749	4 935,541 122,490
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	36,300	354,437 13,500	12 866,058 490,050

1	2	3	4	5	6	7
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm) - второй слой	m3	36,300	354,437 13,500	12 866,058 490,050
12	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 pardoseli din dale de cauciuc 500x500x30 mm	m2	242,000	586,984 112,500	142 050,128 27 225,000
<b>Total</b>						<b>172 717,785</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>28 327,590</b>
<b>3.2. Fundatia FD (pl.5)</b>						
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,484	767,107 0,000	371,280 0,000
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu - под бордюр	m3	2,100	53,550 53,550	112,455 112,455
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200)	m3	24,200	1 153,923 198,000	27 924,931 4 791,600
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,000	71,257 47,250	498,800 330,750
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi	kg	174,200	8,287	1 443,653

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Bp-I 150X150			1,350	235,170
<b>Total Fundatia FD (pl.5)</b>						<b>30 351,119</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 469,975</b>
<b>Total Acoperire cu dale de cauciuc S=242m2</b>						<b>203 068,904</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 797,565</b>
<b>4. Teren pentru fitnes S-242 m2</b>						
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (nisip-prundis) h=5 cm	m3	12,100	271,918 6,750	3 290,203 81,675
19	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (h=5cm) галька	100m2	2,420	1 670,475 306,446	4 042,550 741,600
<b>Total Teren pentru fitnes S-242 m2</b>						<b>7 332,753</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>823,275</b>
<b>5. Nod A</b>						
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	17,400	59,400 59,400	1 033,560 1 033,560
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3	17,300	13,950 13,950	241,335 241,335
22	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	17,300	42,795 39,150	740,354 677,295

1	2	3	4	5	6	7
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3	17,300	13,950 13,950	241,335 241,335
24	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta - дренаж	m3	1,800	274,050 52,650	493,290 94,770
25	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm- 100mm	m	18,000	65,815 16,650	1 184,670 299,700
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200) - дождеприёмники	m3	0,090	1 156,578 198,000	104,092 17,820
27	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,830	69,766 47,223	57,906 39,195
28	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	6,000	647,550 50,850	3 885,300 305,100
<b>Total Nod A</b>						<b>7 981,842</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 950,110</b>
<b>6. Gard si stilpi</b>						
29	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime,	m3	8,500	59,400 59,400	504,900 504,900

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3	4,480	13,952 13,952	62,505 62,505
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3	4,480	13,952 13,952	62,505 62,505
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,350	320,337 44,486	112,118 15,570
33	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier ограждение 2.5*2.0(h) d5,0 mm =30buc , Stilp 80*80 (h=5,0m =12buc + h=4,0m =20buc)	m	75,000	898,228 60,750	67 367,119 4 556,250
34	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati	m	75,000	469,880 60,750	35 241,024 4 556,250

1	2	3	4	5	6	7
		in beton turnat pe santier ограждение 2.5*1.0(h) d5,0 mm =30buc				
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200) - pentru instalarea echipamentului sportiv	m3	8,100	1 153,921 <u>198,000</u>	9 346,762 <u>1 603,800</u>
36		Amplasarea plasei de ata cu dimensiunile inaltimea (h)-5m, latimea 11 m	m2	110,000	35,000 <u>0,000</u>	3 850,000 <u>0,000</u>
<b>Total Gard si stilpi</b>						<b>116 546,933</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 361,780</b>
Cheltuieli directe			lei		416 138,00	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		14 844,49	
Transportarea materialelor			5,00 %		15 488,23	
Total			100,00 +		446 470,72	
Cheltuieli de regie			6,00 %		26 788,24	
Total			100,00 +		473 258,96	
Beneficiu de deviz			4,00 %		18 930,36	
Total			100,00 +		492 189,32	
TVA			20,00 %		98 437,87	

**Total deviz:**

**590 627,19**

**Incluziv salariu**

**65 975,50**

Intocmit

(**"5AQ INVEST" SRL**)

(funcția, semnătura)

Verificat

(**Primaria or. Cricova**)

(funcția, semnătura)



**Lucrari de constructie a  
terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova,  
str. I. Creanga, 29, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Lucrari de constructie a terenului sportiv universal - multifunctional din or.  
Cricova, str. I. Creanga, 29, mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 590 627,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	167,060	45,00	7 517,700
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,355	45,00	195,975
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	138,000	45,00	6 210,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,438	45,00	334,710
5.	7129020012800	Pavator	h-om	147,270	45,00	6 627,150
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,780	45,00	305,100
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	544,500	45,00	24 502,500
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,660	45,00	299,700
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,261	45,00	4 961,745
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,110	45,00	9 184,950
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,845	45,00	83,025
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	125,737	45,00	5 658,165
13.	9312040019600	Sapator	h-om	2,106	45,00	94,770
		<b>Total manopera</b>				<b>65 975,50</b>

### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	107,036	216,00	23 119,776
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	216,00	1,728
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,402	216,00	86,832
4.	1421102200068-1	Галька	m3	12,342	245,00	3 023,790
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,081	216,00	665,496
6.	1421102200467-1	Amestec din nisip - prundis	m3	36,905	200,00	7 381,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,690	140,00	96,600
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,584	140,00	81,760
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,997	140,00	699,580

10.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,845	216,00	398,520
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,312	140,00	463,680
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	2 850,00	11,400
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,028	2 850,00	79,800
14.	2010237318750	Distantieri	buc	52,260	0,30	15,678
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,705	70,00	49,350
16.	2320187315789	Decofrol	kg	0,940	32,00	30,080
17.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata d100	m	19,278	40,00	771,120
18.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	3,140	36,00	113,040
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	234,600	1,31	307,326
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	186,800	1,31	244,708
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	761,007	1,31	996,919
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	918,822	1,31	1 203,657
23.	2661112800655-5	Placi din beton, pentru trotuare h = 5 cm	m2	118,501	108,33	12 837,213
24.	2661112800700-1	Placi din cauciuc 500x500x30 mm	m2	249,260	460,00	114 659,600
25.	2663102100000	Beton C15 (M200)	m3	33,698	870,00	29 317,260
26.	2666122800-10-20-100	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 1000	m	231,150	54,16	12 519,084
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,871	10,80	9,407
28.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	73,944	17,00	1 257,048
29.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma 2,5x1,0(h) d5,0mm cu accesorii	m2	225,000	400,00	90 000,000
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,392	15,60	6,115
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,742	15,60	27,175
32.	2873122004100-1	Plase sudate Bp-I 150x150	kg	175,942	6,50	1 143,623
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,626	16,00	10,016
34.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	6,120	585,00	3 580,200
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,335	95,00	221,825
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,061	36,45	293,824
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,977	36,45	144,961
38.	4100126202818	Apa	m3	1,245	36,45	45,381
39.	625231	Plasa de ata	m2	110,000	35,00	3 850,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>309 764,55</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	51,150	45,00	2 301,750
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,147	45,00	6,615
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,073	25,00	1,825
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,105	120,00	12,600
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,890	12,00	130,680
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,964	380,00	1 886,320
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,858	220,00	3 928,760
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,904	12,00	34,848
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,825	320,00	264,000
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	38,766	250,00	9 691,500
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,326	280,00	371,280
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,655	280,00	183,400

13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,434	16,00	310,944
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,018	45,00	0,810
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	51,150	25,00	1 278,750
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,500	25,00	112,500
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,179	45,00	233,055
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,097	150,00	1 214,550
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	73,236	250,00	18 309,000
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,713	175,00	124,775
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>40 397,95</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	416 138,00
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	14 844,49
Transportarea materialelor	5,00 %	15 488,23
Total	100,00 +	446 470,72
Cheltuieli de regie	6,00 %	26 788,24
Total	100,00 +	473 258,96
Beneficiu de deviz	4,00 %	18 930,36
Total	100,00 +	492 189,32
TVA	20,00 %	98 437,87

**Total deviz:**

**590 627,19**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
 ("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
 (Primaria or. Cricova)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Primaria or. Cricova

**Lucrari de constructie a terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova, str. I. Creanga, 29,  
mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1  
Lucrari de constructie a terenului sportiv universal - multifunctional din or.  
Cricova, str. I. Creanga, 29, mun. Chisinau  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolare accese din beton asfaltic S=600m2</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=11 cm)	m3			133,510 72,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	45,00	72,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	380,00	7,260
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,375
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,875
2	RpDB35 A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) - piatra sparta	m2			7,650 7,650
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	45,00	7,650
3	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			6 662,500 450,000

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	10,0000	45,00	450,000
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,8500	250,00	6 212,500
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500 ----- 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			135,778 ----- 17,106
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,106
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	216,00	1,108
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	280,00	117,564
		<b>2. Acoperire cu dale de beton pentru trotuar S=116,75m2</b>				
6	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=10cm)	m3			378,293 ----- 63,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	45,00	63,000
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	216,00	274,327
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	36,45	1,823
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,274
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	175,00	0,869
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h= 5 cm)	m2			157,773 ----- 26,820
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,711
	266111280 0655-5	Placi din beton, pentru trotuare h = 5 cm	m2	1,0150	108,33	109,955
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,31	2,096

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,31	10,310
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	140,00	0,700
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	140,00	5,992
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	95,00	1,900
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			69,796 ----- 13,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,31	1,336
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	140,00	0,420
	266612280 0-10-20-10 0	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 1000	m	1,0050	54,16	54,431
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,45	0,109
		<b>3. Acoperire cu dale de cauciuc S=242m2 3.1.</b>				
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (nisip-prundis) h=5 cm	m3			271,931 ----- 6,749
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	45,00	6,749
	142110220 0467-1	Amestec din nisip - prundis	m3	1,2200	200,00	244,000
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	36,45	2,550
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	380,00	8,207
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	320,00	8,727
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	175,00	1,697
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			354,437 ----- 13,500
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,500
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2700	216,00	274,320

1	2	3	4	5	6	7
	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	36,45	1,823
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,964
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,958
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	175,00	0,873
11	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire (h=100mm) - второй слой	m3			354,437 ----- 13,500
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,500
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	216,00	274,320
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	36,45	1,823
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,964
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,958
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	175,00	0,873
12	CG17D	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2 pardoseli din dale de cauciuc 500x500x30 mm	m2			586,984 ----- 112,500
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,250
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,250
	266111280 0700-1	Plăci din cauciuc 500x500x30 mm	m2	1,0300	460,00	473,800
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,540
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,144
		<b>3.2. Fundația FD (pl.5)</b>				
13	TsC18B 1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			767,107 ----- 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	767,107
14	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m	m3			53,550 -----

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu - под бордюр				53,550
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	45,00	53,550
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200)	m3			1 153,923 <hr/> 198,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	266310210 0000	Beton C15 (M200)	m3	1,0250	870,00	905,124
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	36,45	3,699
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			71,257 <hr/> 47,250
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	45,00	42,750
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,780
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,280
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	70,00	6,300
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 850,00	10,179
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 850,00	1,629
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,840
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi	kg			8,287 <hr/>



1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Bp-I 150X150				1,350
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,125
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,225
	287312200 4100-1	Plase sudate Bp-I 150x150	kg	1,0100	6,50	6,565
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,80	0,054
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,090
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,072
		<b>4. Teren pentru fitnes S-242 m2</b>				
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (nisip-prundis) h=5 cm	m3			271,918 <hr/> 6,750
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	45,00	6,750
	142110220 0467-1	Amestec din nisip - prundis	m3	1,2200	200,00	244,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	36,45	2,551
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	380,00	8,197
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	320,00	8,727
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	175,00	1,692
19	TsC53A	Compactarea pămîntului cu pietris (h=5cm) галька	100m2			1 670,475 <hr/> 306,446
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,446
	142110220 0068-1	Галька	m3	5,1000	245,00	1 249,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	36,45	18,225
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,304
		<b>5. Nod A</b>				
20	TsA02E	Săpătura manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pămînt coeziv mijlociu sau foarte coeziv adîncime < 1,5 m teren mijlociu	m3			59,400 <hr/> 59,400

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	45,00	59,400
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3			13,950 ----- 13,950
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,950
22	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			42,795 ----- 39,150
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	45,00	39,150
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	36,45	3,645
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3			13,950 ----- 13,950
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,950
24	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta - дренаж	m3			274,050 ----- 52,650
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,1700	45,00	52,650
	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	216,00	221,400
25	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm- 100mm	m			65,815 ----- 16,650
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	45,00	16,650

1	2	3	4	5	6	7
	252121670 0000	Teava din PVC neplastifiata d100	m	1,0500	40,00	42,840
	252490671 0000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	36,00	6,280
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,045
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200) - дождеприёмники	m3			1 156,578 <hr/> 198,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	266310210 0000	Beton C15 (M200)	m3	1,0250	870,00	908,667
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	36,45	3,644
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	36,667
27	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			69,766 <hr/> 47,223
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	45,00	42,723
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,789
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,272
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	70,00	6,325
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 850,00	10,301
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 850,00	0,000
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,855
28	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc			647,550 <hr/> 50,850
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	45,00	50,850
	287527420	Gratar cu rama de fonta pentru guri de	buc	1,0000	585,00	596,700

1	2	3	4	5	6	7
	3624	scurgere tip A carosabil				
		<b>6. Gard si stilpi</b>				
29	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			59,400 ----- 59,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	45,00	59,400
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3			13,952 ----- 13,952
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,952
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка	m3			13,952 ----- 13,952
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,952
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			320,337 ----- 44,486
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,486
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	216,00	248,091
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	36,45	3,646
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,214
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,900
33	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu	m			898,228 ----- 60,750

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier ограждение 2.5*2.0(h) d5,0 mm =30buc , Stilp 80*80 (h=5,0m =12buc + h=4,0m =20buc)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	45,00	11,250
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	45,00	41,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	45,00	8,100
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma 2,5x1,0(h) d5,0mm cu accesorii	m2	1,94742	400,00	800,000
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	17,00	8,380
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	216,00	8,873
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	140,00	6,182
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,31	13,292
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,750
34	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier ограждение 2.5*1.0(h) d5,0 mm =30buc	m			469,880 <hr/> 60,750
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	45,00	11,250
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	45,00	41,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	45,00	8,100
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma 2,5x1,0(h) d5,0mm cu accesorii	m2	0,97371	400,00	400,000
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	17,00	8,380
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,750
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3			1 153,921 <hr/> 198,000

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 (M200) - pentru instalarea echipamentului sportiv				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	266310210 0000	Beton C15 (M200)	m3	1,0250	870,00	905,122
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	36,45	3,699
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
36		Amplasarea plasei de ata cu dimensiunile inaltimea (h)-5m, latimea 11 m	m2			35,000 0,000
	625231	Plasa de ata	m2	1,0000	35,00	35,000

Intocmit

\_\_\_\_\_  
("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(Primaria or. Cricova)

(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a  
terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova,  
str. I. Creanga, 29, mun.  
Chisinau**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2**  
**Echipament sportiv**

Valoarea de deviz 181 868,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaj sportiv</b>				
1		Aparat fitness bicicleta	buc	1,000	5 900,000 0,000	5 900,000 0,000
2		Aparat fitness de vislit	buc	1,000	5 133,330 0,000	5 133,330 0,000
3		Aparat fitness pentru intarirea musculaturii picioarelor spatelui	buc	1,000	5 666,660 0,000	5 666,660 0,000
4		Aparat fitness dublu destinat modelarii taliei si muschilor picioarelor	buc	1,000	4 333,330 0,000	4 333,330 0,000
5		Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,000	9 400,000 0,000	9 400,000 0,000
6		Aparat fitness "AIR WALKER"	buc	1,000	3 706,660 0,000	3 706,660 0,000
7		Aparat fitness Eliptic	buc	1,000	10 633,330 0,000	10 633,330 0,000
8		Aparat fitness schior dublu	buc	1,000	8 300,000 0,000	8 300,000 0,000





**Lucrari de constructie a  
terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova,  
str. I. Creanga, 29, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2  
Echipment sportiv**

**Valoarea de deviz 181 868,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	97,000	45,00	4 365,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,000	45,00	1 125,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,000	45,00	405,000
<b>Total manopera</b>						<b>5 895,00</b>

**Materiale:**

1.	1	Aparat fitness bicicleta	buc	1,000	5 900,00	5 900,000
2.	10	Complex sportiv "Street Workout"	buc	1,000	36 333,33	36 333,330
3.	11	Poarta pentru minifotbal cu panou baschet	buc	2,000	7 311,66	14 623,320
4.	12	Suporturi universale pentru volei si tenis	buc	1,000	2 660,00	2 660,000
5.	1212121212121	apa	m3	3,000	36,45	109,350
6.	2	Aparat fitness de vislit	buc	1,000	5 133,33	5 133,330
7.	2030112931102	Urne	buc	10,000	665,00	6 650,000
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,000	1 866,66	18 666,600
9.	2663102100000	Beton	m3	1,200	870,00	1 044,000
10.	3	Aparat fitness pentru intarirea musculaturii picioarelor spatelui	buc	1,000	5 666,66	5 666,660
11.	4	Aparat fitness dublu destinat modelarii taliei si muschilor picioarelor	buc	1,000	4 333,33	4 333,330
12.	5	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,000	9 400,00	9 400,000
13.	6	Aparat fitness "AIR WALKER"	buc	1,000	3 706,66	3 706,660
14.	7	Aparat fitness Eliptic	buc	1,000	10 633,33	10 633,330
15.	8	Aparat fitness schior dublu	buc	1,000	8 300,00	8 300,000
16.	9	Aparat fitness dublu pentru modelarea siluetei	buc	1,000	6 266,66	6 266,660
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>139 426,57</b>
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>0,00</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	151 556,98
TVA	20,00 %	30 311,40

**Total deviz:**

**181 868,38**

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or. Cricova)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Primaria or. Cricova

**Lucrari de constructie a terenului sportiv universal -  
multifunctional din or. Cricova, str. I. Creanga, 29,  
mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2**  
**Echipament sportiv**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaj sportiv</b>				
1		Aparat fitness bicicleta	buc			5 900,000 0,000
	1	Aparat fitness bicicleta	buc	1,0000	5 900,00	5 900,000
2		Aparat fitness de vislit	buc			5 133,330 0,000
	2	Aparat fitness de vislit	buc	1,0000	5 133,33	5 133,330
3		Aparat fitness pentru intarirea musculaturii picioarelor spatelui	buc			5 666,660 0,000
	3	Aparat fitness pentru intarirea musculaturii picioarelor spatelui	buc	1,0000	5 666,66	5 666,660
4		Aparat fitness dublu destinat modelarii taliei si muschilor picioarelor	buc			4 333,330 0,000
	4	Aparat fitness dublu destinat modelarii taliei si muschilor picioarelor	buc	1,0000	4 333,33	4 333,330
5		Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc			9 400,000 0,000
	5	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,0000	9 400,00	9 400,000
6		Aparat fitness "AIR WALKER"	buc			3 706,660 0,000
	6	Aparat fitness "AIR WALKER"	buc	1,0000	3 706,66	3 706,660
7		Aparat fitness Eliptic	buc			10 633,330 0,000
	7	Aparat fitness Eliptic	buc	1,0000	10 633,33	10 633,330
8		Aparat fitness schior dublu	buc			8 300,000 0,000
	8	Aparat fitness schior dublu	buc	1,0000	8 300,00	8 300,000

1	2	3	4	5	6	7
9		Aparat fitness dublu pentru modelarea siluetei	buc			6 266,660 0,000
	9	Aparat fitness dublu pentru modelarea siluetei	buc	1,0000	6 266,66	6 266,660
10		Complex sportiv "Street Workout"	buc			36 333,330 0,000
	10	Complex sportiv "Street Workout"	buc	1,0000	36 333,33	36 333,330
11		Poarta pentru minifotbal cu panou baschet	buc			7 311,660 0,000
	11	Poarta pentru minifotbal cu panou baschet	buc	1,0000	7 311,66	7 311,660
12		Suporturi universale pentru volei si tenis	buc			2 660,000 0,000
	12	Suporturi universale pentru volei si tenis	buc	1,0000	2 660,00	2 660,000
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 009,048 265,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,250
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,250
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	665,00	665,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	870,00	73,080
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,45	5,468
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 227,448 324,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,500
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,250
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,250
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 866,66	1 866,660
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	870,00	31,320
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,45	5,468

Intocmit

\_\_\_\_\_  
("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(Primaria or. Cricova)

(funcția, semnătura)

## Graficul de executare a lucrărilor

obiect: Lucrări de construcție a terenului sportiv universal - multifuncțional din or. Cricova, str. I. Creangă, 29, mun. Chișinău

Nr. d/o	Nr. Compartimentului	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor 2 luni sau 9 saptamini									
			Saptamini									
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	
1	I	<i>Lucrari de constructie</i>										
2	2-1	<i>Montarea echipamentului</i>										
3	2-2	<i>Instalarea urnelor si a bancilor</i>										

Ofertant,

Nume: Cebotarenco Igor

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL

Semnat electronic